[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022
                                                                                           № 393
                                                                    с. Шепси
Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
 ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
 в дорожном хозяйстве в границах Шепсинского сельского
поселения Туапсинского района на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.         № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков    причинения    вреда    (ущерба)    охраняемым   законом    ценностям» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и  в дорожном хозяйстве в границах Шепсинского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год, согласно (приложение).

2. Должностным лицам администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, ответственным за проведение контрольных мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и  в дорожном хозяйстве в границах Шепсинского сельского поселения Туапсинского района обеспечить исполнение Программы профилактики.

3. Начальнику отдела по социальным, общим, организационно-правовым и кадровым вопросам (Ветер Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

2

6.  Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                              В.Н. Вареник
	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шепсинского сельского поселения  Туапсинского района

от __________  №____

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
 ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
 в дорожном хозяйстве в границах Шепсинского сельского

поселения Туапсинского района на 2023 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.       № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шепсинского сельского поселения Туапсинского района.

В 2022 году в рамках профилактики нарушений обязательных требований законодательства контрольным органом были проведены следующие мероприятия:

на официальном сайте администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
1.1. Муниципальный контроль – деятельность контрольных органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является соблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

1.3. Подконтрольными субъектами при проведении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (далее – подконтрольные субъекты).

1.4. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района осуществляется Администрацией посредством:

- организации и проведения проверок выполнения подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами.

1.5. Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, утвержденным решением Совета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от 18 ноября 2021 г. № 143, муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.

В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2022 году контрольные мероприятия не проводились.

1.6. В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в рамках программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Шепсинском сельском поселении Туапсинского района на 2022 год, утвержденной постановлением администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от 21 октября 2022 № 286.

В 2022 году в соответствии с планом мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере автомобильных дорог и дорожного хозяйства при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Шепсинском сельском поселении Туапсинского района на 2022 год осуществлялись следующие мероприятия: информирование, консультирование. Предостережения подконтрольным субъектам не объявлялись ввиду отсутствия оснований. С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля в сфере автомобильных дорог и дорожного хозяйства на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района согласно требованиям статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В рамках мероприятий «Консультирование» подконтрольным субъектам на регулярной основе давалась разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

Наиболее актуальные проблемы, по которым проводились профилактические мероприятия в 2022 году: деятельность по осуществлению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения требований к осуществлению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

Наиболее значимыми рисками при реализации Программы являются нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, которые могут повлечь за собой совершение дорожно-транспортных происшествий, причинения вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда (ущерба) автотранспортными средствами.

1.7. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.

1.8. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

3. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы причинения вреда (ущерба).
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
	постоянно
	Ведущий специалист администрации

	Размещение сведений, касающихся осуществления муниципального контроля на официальном сайте администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района в сети «Интернет» и средствах массовой информации:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;

6) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

7) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

	2.
	Объявление предостережения
	при наличии у должностного лица сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
	Ведущий специалист администрации

	3.
	Консультирование
	При поступлении обращения от контролируемого лица по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля
	Ведущий специалист

администрации

	Осуществляется должностным лицом уполномоченного органа:

по телефону;

посредством видео-конференц-связи;

на личном приеме;

по средством письменного ответа.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы профилактики производится по итогам 2023 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

В целях оценки результативности проводимых профилактических мероприятий используются следующие количественные и качественные показатели:

          - количество проведенных профилактических мероприятий;

- количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;

- доля лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества подконтрольных субъектов);

- сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении профилактических мероприятий с целью улучшения состояния деятельности подконтрольных субъектов.

Непосредственные результаты:

- информирование подконтрольных субъектов путем размещения в открытом доступе на официальном сайте администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Шепсинском сельском поселении Туапсинского района;

- вовлечение в регулярное взаимодействие, конструктивное сотрудничество с подконтрольными субъектами;

- обеспечение единообразных подходов к применению обязательных требований законодательства.

Показатели эффективности:

-   минимизация ресурсных затрат при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Шепсинском сельском поселении Туапсинского района за счет снижения административного давления, четкого дифференцирования случаев, в которых допустимо, целесообразно и максимально эффективно объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки. Данный показатель не поддается прогнозированию.

- снижение количества нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Администрации.
Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, консультирование и выдача предостережения:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного  органа
	обращения в 2022 году не поступали

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	-

Заместитель главы  администрации

Шепсинского сельского поселения
Туапсинского района                                                                          К.Ю. Самарина